CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.         , DE 2017

Requer a urgência para a tramitação do
Projeto de Lei N. 8.240/2017, de autoria do
Senador Raimundo Lira.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos URGÊNCIA para a tramitação do Projeto de Lei N. 8.240, de 2017, de

autoria do Senador Raimundo Lira, que altera a Lei n. 13.364, de 29 de novembro de

2016, para incluir o laço, bem como as respectivas expressões artísticas e

esportivas, como manifestação cultural nacional e elevar essas atividades à

condição de bem de natureza imaterial integrante do patrimônio cultural brasileiro e

para dispor sobre as modalidades esportivas equestres tradicionais e sobre a

proteção ao bem-estar animal.

Sala das Sessões, em           de outubro de 2017.

Deputado FÁBIO RAMALHO
PMDB/MG